
BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2281

Responsable español Referencia Centro español Responsable portugués Organismo portugués

Universidad de Zaragoza

Ramírez Rosado, Ignacio Juan. HP 1997-0004 Departamento de Ingeniería
Eléctrica, Electrónica y Comu-
nicaciones.

Cequeira da Costa, Manuel. Universidade do Porto.

Universidad Nacional de Educación a Distancia

Verdejo Maíllo, María Felisa. HP 1997-0050 Departamento de Ingeniería
Eléctrica, Electrónica y de
Control.

Ferreira Coelho, Helder M. Universidade de Lisboa.

ANEXO III

Responsable español Referencia Centro español

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Galera Gómez, Andrés. HP 1997-0040 Centro de Estudios Históricos (CEH).

Universidad de Salamanca

González García, Eusebio. HP 1997-0048 Departamento de Derecho Administrativo, Financiero y Procesal.

Universidad de Valencia/Estudi General

Ferrer Soler, Sergio. HP 1997-0056 Departamento de Microbiología.

Universidad de Vigo

Parajo Liñares, Juan Carlos. HP 1997-0063 Departamento de Ingeniería Química.

Universidad Politécnica de Madrid

López Jimeno, Carlos. HP 1997-0001 Departamento de Explotación de Minas.

1364 RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 1997, de la Dirección
General de Enseñanza Superior, por la que se conceden
subvenciones para la realización de acciones integradas
de investigación científica y técnica entre España e Italia
para el período 1998 a 1999.

Por Orden de 23 de abril de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 7
de mayo), del Ministerio de la Presidencia se convocaba, entre otros, el
Programa de Acciones Integradas de Investigación Científica y Técnica
entre España e Italia para el período 1998 a 1999.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha reunido
la Comisión bilateral de selección que ha elevado la correspondiente pro-
puesta basada en la evaluación científica de las solicitudes según los cri-
terios señalados en el punto 5 de la Orden de convocatoria, así como
en las disponibilidades presupuestarias de ambas partes.

En consecuencia, esta Dirección General en uso de las atribuciones
conferidas por la Orden de convocatoria, ha resuelto:

Primero.—Conceder 62 ayudas a los investigadores relacionados en el
anexo I, por un importe de 66.035.000 pesetas, destinadas a la financiación
de los viajes y estancias de los miembros del equipo investigador español
en Italia que se indican en el citado anexo distribuidas en dos anualidades
de la forma siguiente:

Año 1998: 34.845.000 pesetas.
Año 1999: 31.190.000 pesetas.

Los pagos efectivos de las subvenciones para los ejercicios 1998 y 1999
quedan supeditados a la aprobación de los correspondientes créditos de
los Presupuestos Generales del Estado para esos años.

El gasto resultante será imputado al crédito 18.07.782 del Progra-
ma 541A de los Presupuestos Generales del Estado para esos años y su
importe será librado a los organismos relacionados en el anexo I.

Segundo.—Denegar las solicitudes relacionadas en el anexo II por no
haber alcanzado en el proceso de evaluación el orden de prioridad impuesto
por las disponibilidades del programa.

Tercero.—Hacer constar que las solicitudes que figuran en el ane-
xo III no han sido consideradas por la Comisión de selección al no haberse
presentado la correspondiente contrapartida por parte italiana.

Los organismos perceptores de las subvenciones presentarán certifi-
cación que acredite que sus importes se han incorporado a su contabilidad,
en el plazo de tres meses a contar desde su percibo.

Las subvenciones quedarán efectas a los fines para los que se otorgan.
De su correcta utilización responderán los organismos perceptores, dentro
de los tres meses siguientes a la terminación de las acciones, de la siguiente
forma:

Con certificación que la acredite, los organismos sujetos a fiscalización
por el Tribunal de Cuentas.

Con justificantes originales, los no sujetos a esa fiscalización.
Los investigadores responsables presentarán la Memoria final de la

actividad realizada, que incluirá la Memoria económica del gasto ejecutado,
en los tres meses siguientes a finalización de la acción integrada de acuerdo
con el punto 6.3 de la Orden de convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder
Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la
fecha de su notificación que establece el artículo 58.1 de la Ley de 27
de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, previa comunicación a que se refiere el artículo 110.3 de la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, según dispone la Ley reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa en su artículo 57.2.f).

Madrid, 18 de diciembre de 1997.—El Director general, Tomás Gar-
cía-Cuenca Ariati.

Ilmos. Sres. Director general de Enseñanza Superior del Ministerio de Edu-
cación y Cultura y Director general de Relaciones Culturales y Cien-
tíficas del Ministerio de Asuntos Exteriores.



2282 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

ANEXO I

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano Año
Subvención

—
Pesetas

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

C o n z á l e z C a r l o s ,
María José.

HI 1997-0153 Instituto de Química Orgá-
nica General (IQOG).

Provini, Alfredo. Universita degli Studi di
Milano.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Lieblich Rodríguez,
Marcela.

HI 1997-0155 Centro Nacional de Inves-
tigaciones Metalúrgicas
(CENIM).

Sanctis, Massimo de. Universita degli Studi di
Pisa.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Mor iones Alonso ,
Enrique.

HI 1997-0159 Estación Experimental La
Mayora (EELM).

Bosco, Domenico. Universita degli Studi di
Torino.

1998
1999

4
3

3
3

510.000
435.000

Pintor Toro, José
Antonio.

HI 1997-0160 Instituto Recursos Natur. y
Agrobiología de Sevilla
(IRNASE).

Lorito, Matteo. Universita degli Studi «Fede-
rico II» di Napoli.

1998
1999

4
4

3
3

510.000
510.000

R i c o S a r o m p a s ,
Manuel.

HI 1997-0161 Instituto de Estructura de
la Materia (IEM).

D’Alessio, Giusseppe. Universita degli Studi «Fede-
rico II» di Napoli.

1998
1999

2
2

2
2

290.000
290.000

Diputación Aragón-Dep. Agricultura y Medio Ambiente

Gil Roig, José María. HI 1997-0080 Servicio de Investigación
Agroalimentaria.

Rosa, Franco. Universita degli Studi di Udi-
ne.

1998
1999

2
2

2
5

290.000
585.000

Fundació Privada Clinic per a la Recerca Biomédica

Claria Enrich, Joan. HI 1997-0068 Fundació Privada Clinic
per a la Recerca Biomé-
dica.

Romano, Mario. Universita degli Studi di
Messina.

1998
1999

3
3

3
3

435.000
435.000

Instituto de Astrofísica de Canarias

Aparicio Juan, Anto-
nio.

HI 1997-0091 Instituto de Astrofísica de
Canarias.

Chiosi, Cesare. Universita degli Studi di
Padova «Il Bo».

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Instituto de Investigación Hospital Santa Cruz y San Pablo

L l u i s C a s a j u a n a ,
Félix.

HI 1997-0092 Hospital de la Santa Cruz
y San Pablo.

Pederzoli, Paolo. Universita degli Studi di
Verona.

1998
1999

3
3

3
3

435.000
435.000

Ministerio de Defensa

Boloix Carlos Roca,
Rafael.

HI 1997-0055 Real Instituto y Observato-
rio de la Armada.

Leschiutta, Sigfrido. Politécnico di Torino. 1998
1999

2
2

2
2

290.000
290.000

Universidad Autónoma de Barcelona

Arboix Arzo, Margari-
ta.

HI 1997-0200 Facultad de Veterinaria. Soldani, Giulio. Universita degli Studi di
Pisa.

1998
1999

4
4

3
3

510.000
510.000

Arboleya Cimadevilla,
María Luisa.

HI 1997-0204 Departamento Geología. Ghisetti, Francesca. Universita degli Studi di
Catania.

1998
1999

6
6

2
2

590.000
590.000

García Sánchez, María
C. Agustina.

HI 1997-0207 Departamento Bioquímica
y Biología Molecular.

Bagetta, Giacinto. Universita degli Studi della
Calabria.

1998
1999

3
3

2
2

435.000
290.000

Ucelay Da Cal, Enri-
que.

HI 1997-0205 Departamento Historia
Moderna y Contemporá-
nea.

Woolf, Stuart. Universita degli Studi di
Venezia.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad Autónoma de Madrid

Diéguez De l gado ,
Ernesto.

HI 1997-0041 Departamento Física de
Materiales.

Caccavale, Federico. Universita degli Studi di
Padova «Il Bo».

1998
1999

6
5

3
2

660.000
515.000

Duque Pajuelo, Félix. HI 1997-0042 Departamento Filosofía. Vitiello, Vincenzo. Universita degli Studi di
Salerno.

1998
1999

4
3

3
3

510.000
435.000

Lorente Sariñena,
Marta.

HI 1997-0046 Departamento Derecho
Privado, Social y Econó-
mico.

Romano, Andrea. Universita degli Studi di
Messina.

1998
1999

6
5

3
3

660.000
585.000

Peral Alonso, Ireneo. HI 1997-0049 Departamento Matemáti-
cas.

Ambrosetti, Antonio. Scuola Normale Superiore di
Pisa.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Pérez Moreno, Carlos. HI 1997-0050 Departamento Matemáti-
cas.

Franchi, Bruno. Universita degli Studi di
Bologna.

1998
1999

2
2

1
1

220.000
220.000

Rodríguez Ubis, Juan
Carlos.

HI 1997-0051 Departamento Química
Orgánica.

Alberti, G. Universita degli Studi di
Perugia.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2283

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano Año
Subvención

—
Pesetas

Universidad Carlos III

Ferreira García, José
Luis.

HI 1997-0062 Departamento Economía
de la Empresa.

Amendola, Adalgiso. Universita degli Studi di
Salerno.

1998
1999

4
2

2
1

440.000
220.000

González Ortega, San-
tiago.

HI1997-0064 Departamento Derecho
Privado y de la Empresa.

Rocella, Massimo. Universita degli Studi di
Torino.

1998 6 3 660.000

Universidad Complutense de Madrid

Andradas Heranz,
Carlos.

HI 1997-0122 Departamento Álgebra. Broglia, Fabrizio. Universita degli Studi di Pis-
sa.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Arrondo Esteban,
Enrique.

HI 1997-0123 Departamento Álgebra. Magri, Franco. Universita degli Studi di
Milano.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

A r r o y o N o m b e l a ,
Francisco Javier.

HI 1997-0124 Departamento Microbiolo-
gía II.

Saltini, Cesare. Universita degli Studi di
Modena.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Blasco Esquivias, Bea-
triz.

HI 1997-0125 Departamento Historia del
Arte II Moderno.

Cantone, Gaetana. Universita degli Studi «Fede-
rico II» di Napoli.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Serrano Ríos, Manuel. HI 1997-0065 Facultad de Medicina (U.
D. Hospital San Carlos).

Pozzilli, Paolo. Universita degli Studi di
Roma «La Sapienza».

1998
1999

6
4

3
2

660.000
440.000

Universidad de Alcalá

Ar ias Fernández ,
María Enriqueta.

HI 1997-0082 Departamento Microbiolo-
gía y Parasitología.

Galletti, Guido. Universita degli Studi di
Bologna.

1998
1999

4
4

2
2

440.000
440.000

Universidad de Alicante

Martín Martín, Joa-
quín.

HI 1997-0086 Departamento Ecología. Scapini, Felicita. Universita degli Studi di
Firenze.

1998
1999

6
5

3
3

660.000
585.000

Universidad de Almería

Romerosa Nievas ,
Antonio Manuel.

HI 1997-0270 Departamento Química-Fí-
sica.

Vacca, Alberto. Universita degli Studi di
Firenze.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Barcelona

Abellán Honrubia, Vic-
toria Dolores.

HI 1997-0116 Departamento Derecho y
Economía Internaciona-
les.

Mengozzi, Paolo. Universita degli Studi di
Bologna.

1998 6 3 660.000

Ballesteros Vázquez,
Manuel.

HI 1997-0001 Departamento Biología
Animal.

Spinella, Aldo. Universita degli Studi di
Salerno.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Ferre iro Lapatza ,
Juan José.

HI 1997-0226 Departamento Economía
Política, H. Pública y
Dcho. Fina. Tributario.

Feola, Raffaele. Universita degli Studi «Fede-
rico II» di Napoli.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Ig les ia Ferre i ros ,
Aquilino.

HI 1997-0021 Departamento Historia del
Derecho y Derecho
Romano.

Campitelli, Adriana. Universita degli Studi di
Roma «Tor Vergata».

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Novoa Vide, Juan
José.

HI 1997-0192 Departamento Química
Física.

Bottoni, Andrea. Universita degli Studi di
Bologna.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Burgos

González San José,
María Luisa.

HI 1997-0060 Departamento Biotecnolo-
gía y Ciencia de los Ali-
mentos.

Fogliano, Vincenzo. Universita degli Studi «Fede-
rico II» di Napoli.

1998
1999

4
4

2
2

440.000
440.000

Universidad de Cantabria

S u á r e z C o r t i n a ,
Manuel.

HI 1997-0057 Departamento Historia
Moderna y Contemporá-
nea.

Casmirri, Silvana. Universita degli Studi di Cas-
sino.

1998
1999

3
3

3
3

435.000
435.000

Universidad de Córdoba

Luque de Castro ,
María Dolores.

HI 1997-0181 Departamento Química
Analítica.

Girotti, Stefano. Universita degli Studi di
Bologna.

1998
1999

5
5

2
2

515.000
515.000

Universidad de Extremadura

Fernández Castillo,
Jesús María.

HI 1997-0016 Departamento Matemáti-
cas.

Papini, Piero. Universita degli Studi di
Bologna.

1998
1999

6
6

2
2

590.000
590.000

Universidad de Granada

Soler Vizcaíno, Juan
Segundo.

HI 1997-0175 Departamento Matemática
Aplicada.

Pulvirenti, Mario. Universita degli Studi di
Roma «La Sapienza».

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000



2284 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano Año
Subvención

—
Pesetas

Universidad de La Laguna

Cruz Valentín, Héctor
Fernando.

HI 1997-0019 Departamento Física Fun-
damental y Experimen-
tal.

Pavesi, Lorenzo. Universita degli Studi di
Trento.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Murcia

Honrub ia Garc ía ,
Mario.

HI 1997-0254 Departamento Biología
Vegetal.

Schubert, Andrea. Universita degli Studi di
Torino.

1998
1999

4
3

3
3

510.000
435.000

Universidad de Navarra

Nanzini Maza, Héctor
Luis.

HI 1997-0030 Departamento Física y
Matemática Aplicada.

Arecchi, F. Tito. Universita degli Studi di
Firenze.

1998
1999

4
6

3
3

510.000
660.000

Universidad de Salamanca

G o n z á l e z G a r c í a ,
Eusebio.

HI 1997-0096 Departamento Derecho
Administrativo, Finan-
ciero y Procesal.

Amatucci, Andrea. Universita degli Studi «Fede-
rico II» di Nápoli.

1998
1999

4
4

3
3

510.000
510.000

Lisi y Bereterbide,
Francisco Leonar-
do.

HI 1997-0098 Departamento Filología
Clásica e Indoeuropea.

Eleuteri, Paolo. Univesita degli Studi di
Venezia.

1998
1999

3
3

2
1

365.000
295.000

Universidad de Santiago de Compostela

Cabello Ferrer, Diego. HI 1997-0277 Departamento Electrónica
y Computación.

Cimagalli, Valerio. Universita degli Studi di
Roma «La Sapienza».

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Silva Hermo, Benita
María.

HI 1997-0275 Departamento Edafología
y Química Agrícola.

Zezza, Fulvio. Politecnico di Bari. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Valencia/Estudi General

Guardia Girugeda,
Miguel de la.

HI 1997-0293 Departamento Química
Analítica.

Pramuro, Edmondo. Universita degli Studi di
Torino.

1998
1999

5
5

3
3

585.000
585.000

Universidad de Valladolid

Campillo López, Anto-
nio.

HI 1997-0235 Departamento Álgebra,
Geometría y Topología.

Greco, Silvio. Politécnico di Torino. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Vigo

S a n z D o m í n g u e z ,
Rafael.

HI 1997-0271 Departamento Ingeniería
Sistemas y Lenguajes y
Sistemas Informáticos.

Cecconi, Vittorio. Universita degli Studi di
Palermo.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad de Zaragoza

Cativiela Marín, Car-
los.

HI 1997-0020 Departamento Química
Orgánica y Química Físi-
ca.

Toniolo, Claudio. Universita degli Studi di
Padova «Il Bo».

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

García Navarro, Pilar. HI 1997-0112 Centro Politécnico Supe-
rior.

Natale, Luigi. Universita degli Studi di
Pavía.

1998 4 3 510.000

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea

Gil Ibarguchi, José
Ignacio.

HI 1997-0014 Departamento Mineralogía
y Petrología.

Messiga, Bruno. Univesita degli Studi di Par-
ma.

1998 4 3 510.000

Universidad Nacional de Educación a Distancia

Cámara Muñoz, Ali-
cia.

HI 1997-0025 Departamento Historia del
Arte.

Giuffre, María. Universita degli Studi di
Palermo.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad Politécnica de Cataluña

Aguado de Cea, Anto-
nio.

HI 1997-0219 Departamento Ingeniería
de la Construcción.

Prisco, Marco di. Politécnico di Milano. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Casas R ius , Joan
Ramón.

HI 1997-0070 Departamento Ingeniería
de la Construcción.

Vestroni, Fabrizio. Universita degli Studi di
Roma «La Sapienza».

1998
1999

5
6

3
5

585.000
660.000



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2285

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano Año
Subvención

—
Pesetas

Universidad Politécnica de Madrid

López López, Juan
Carlos.

HI 1997-0036 Departamento Ingeniería
Electrónica.

Lavagno, Luciano. Politécnico di Torino. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Martí Vega, Antonio. HI 1997-0061 Departamento Electrónica
Física.

Cingolani, Roberto. Universita degli Studi di Lec-
ce.

1998
1999

2
2

2
2

290.000
290.000

Moya González, Luis. HI 1997-0257 Departamento Urbanística
y Ordenación del Terri-
torio.

Spaziante, Ágata. Politécnico di Torino. 1998 6 3 660.000

Salazar Palma, Magda-
lena.

HI 1997-0067 Departamento Señales,
Sistemas y Radiocomu-
nicación.

Pelosi, Giuseppe. Universita degli Studi di
Firenze.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Universidad Pompeu Fabra

Calsamiglia Blanca-
fort, Alberto.

HI 1997-0118 Departamento de Derecho. Guatini, Ricardo. Universita degli Studi di
Génova.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Mico Juan, José María. HI 1997-0074 Departamento Humanida-
des.

Girolamo, Costanzo di. Universita degli Studi «Fede-
rico II» di Nápoli.

1998
1999

1
1

1
1

145.000
145.000

ANEXO II

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano

Asociación de Investigación de la Industria del Juguete, Conexas y Afines

López Martínez, Juan. HI 1997-0187 Asociación de Investigación de la Industria
del Juguete, Conexas y Afines.

Kenny, José María. Universita degli Studi di Perugia.

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Alberdi Odriozola, Antonio. HI 1997-0141 Instituto de Astrofísica de Andalucía (IAA). Giovannini, Gabriele. Universita degli Studi di Bologna.
Azcón González de Aguilar,

Rosario.
HI 1997-0142 Estación Experimental del Zaidín (EEZ). Federici, Federico. Universita degli Studi della Tuscia.

Campos Martínez, José. HI 1997-0144 Instituto de Matemáticas y Física Fundamen-
tal (IMAFF).

Moccia, Roberto. Universita degli Studi di Pisa.

Delgado Barrio, Gerardo. HI 1997-0145 Instituto de Matemáticas y Física Fundamen-
tal (IMAFF).

Gianturco, Franco A. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Escribano Torres, Rafael. HI 1997-0146 Instituto de Estructura de la Materia (IEM). Fusina, Luciano. Universita degli Studi di Bologna.
Espadas Burgos, Manuel. HI 1997-0147 Escuela Española de Historia y Arqueología

(EHAR).
Venza, Claudio. Universita degli Studi di Trieste.

Felipe Oroquieta, Javier de. HI 1997-0148 Instituto de Neurobiología Ramón y Cajal
(INRC).

Conti, Fiorenzo. Universita degli Studi di Ancona.

Fernández Torres, José. HI 1997-0149 Instituto de Astronomía y Geodesia (IAG). Bonafede, Maurizio. Universita degli Studi di Bologna.
García Bellido García de Diego,

Antonio.
HI 1997-0150 Centro de Biología Molecular Severo Ochoa

(CBM).
Cavicchi, Sandro. Universita degli Studi di Bologna.

Godo Lacasa, Luis. HI 1997-0152 Instituto de Investigación en Inteligencia
Artificial (IIIA).

Giunchiglia, Fausto. Universita degli Studi di Trento.

Isart Sabi, Juan. HI 1997-0269 Centro de Investigación y Desarrollo (CID). Celli, Giorgio. Universita degli Studi di Bologna.
Martín Pérez, Josep. HI 1997-0156 Institución Mila i Fontanals (IMF). Magrini, Tullia. Universita degli Studi di Bologna.
Mazo Martínez, Jesús del. HI 1997-0157 Centro de Investigaciones Biológicas (CIB). Felici, Massimo de. Universita degli Studi di Roma «Tor

Vergata».
Moles Villamate, Mariano

Jesús.
HI 1997-0158 Instituto de Matemáticas y Física Fundamen-

tal (IMAFF).
Galletta, Giuseppe. Universita degli Studi di Padova «Il

Bo».
Reyes Camacho, Emilio. HI 1997-0005 Estación Experimental del Zaidín (EEZ). Longinelli, Antonio. Universita degli Studi di Trieste.
Ripoll Quintas, Pedro Manuel. HI 1997-0162 Centro de Biología Molecular Severo Ochoa

(CBM).
Pimpinelli, Sergio. Universita degli Studi di Roma «La

Sapienza».
Rodríguez de Córdoba, Santia-

go.
HI 1997-0163 Centro de Investigaciones Biológicas (CIB). Porfirio, Bernardino. Universita degli Studi di Firenze.

Gobierno Vasco-Departamento de Industria, Agricultura y Pesca

Marco Melero, Juan Carlos. HI 1997-0107 Servicio de Investigación y Mejora Agraria. Zecconi, Alfonso. Universita degli Studi di Milano.

Instituto Catalán de la Salud

Pastor Ferrer, Cruz. HI 1997-0239 Hospital Germans Trías i Pujol (Can Ruti). Galli Kienle, Marzia. Universita degli Studi di Milano.



2286 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano

Instituto de Astrofísica de Canarias

Trujillo Bueno, José Javier. HI 1997-0031 Área de Investigación. Landi Degl’Innocenti, Egi-
dio.

Universita degli Studi di Firenze.

Instituto de Investigación Hospital Santa Cruz y San Pablo

Mangues Bafalluy, María Anto-
nia.

HI 1997-0182 Hospital de la Santa Cruz y San Pablo. Caramella, Carla M. Universita degli Studi di Pavia.

Prat Díaz de Losada, Jaime. HI 1997-0225 Hospital de la Santa Cruz y San Pablo. Massarelli, Giovanino. Universita degli Studi di Sassari.

Instituto Internacional de Sociología Jurídica de Oñati

Feest, Johannes. HI 1997-0072 Instituto Internacional de Sociología Jurídi-
ca de Oñati.

Nelken, David. Universita Degli Studi di Macerata.

Instituto Municipal de Asistencia Sanitaria

Marrugat de la Iglesia, Jaume. HI 1997-0058 Instituto Municipal de Investigación Médica
(IMIM).

Bertelli, Alberto. Universita degli Studi di Milano.

Instituto Nacional de Técnica Aeroespacial (INTA)

Pérez Mercader, Juan Antonio. HI 1997-0212 Laboratorio de Astrofísica Espacial y Física
Fundamental (LAEFF).

Sciama, Dennis. Scuola Internazionales Superiore
di Studi Avanzati di Trieste.

Universidad Autónoma de Barcelona

Alabert Romero, Aureli. HI 1997-0206 Departamento de Matemáticas. Ferrante, Marco. Universita degli Studi di Padova «Il
Bo».

Benet Catalá, Jordi. HI 1997-0194 Departamento Biología Celular y Fisiología. Baccetti, Baccio. Universita degli Studi di Siena.
Casabo Gispert, Jaime. HI 1997-0209 Departamento de Química. Devillanova, Francesco

Antonio.
Universita degli Studi di Cagliari.

Crespo Giménez, Silvia. HI 1997-0195 Departamento de Biología Animal, Biología
Vegetal y Ecología.

Restani, Ruggero. Universita Degli Studi di Bologna.

Jordana Vidal, Jordi. HI 1997-0208 Departamento Patología y Producción Ani-
males.

Pinna, Walter. Universita degli Studi di Sassari.

Marcos Dauder, Ricardo. HI 1997-0203 Departamento Genética i Microbiología. Tanzarella, Caterina. Universita degli Studi di Roma III.
Miguélez Lobo, Faustino. HI 1997-0211 Departamento Sociología. Giovannini, Paolo. Universita degli Studi di Firenze.
Morata Tierra, Francisco. HI 1997-0197 Departamento Ciencia Política y Derecho

Público.
Morigi, Massimo. Universita Degli Studi di Ferenze.

Pavón Coloma, Diego. HI 1997-0202 Departamento Física. Anile, Marcello. Universita degli Studi di Catania.
Pena Gimeno, María José. HI 1997-0199 Departamento Ciencias de la Antigüedad y

de la Edad Media.
Pocetti, Paolo. Universita degli Studi di Roma «Tor

Vergata».
Prieto Arciniega, Alberto. HI 1997-0198 Departamento Ciencias de la Antigüedad y

de la Edad Media.
Coarelli, Filippo. Universita degli Studi di Perugia.

Quesada Casajuana, Daniel. HI 1997-0201 Departamento Filosofía. Montecucco, Luise. Universita degli Studi di Genova.
Valiente Malmagro, Manuel. HI 1997-0210 Departamento Química. Messina, Antonella. Universita degli Studi di Roma «La

Sapienza».

Universidad Autónoma de Madrid

Carreño García, María del Car-
men.

HI 1997-0038 Departamento Química Orgánica. Aversa, María Chiara. Universita degli Studi di Messina.

Cusso Pérez, Fernando. HI 1997-0039 Departamento Física de Materiales. Riva Sanseverino, Stefano. Universita degli Stuudi di Palermo.
Fuente García, Vicenta de la. HI 1997-0040 Departamento Biología. Nardi, Enio. Universita degli Estudi di Firenze.
García Prada, Óscar. HI 1997-0043 Departamento Matemáticas. López, Angelo. Universita degli Studi di Roma III.
González Castaño, José. HI 1997-0037 Departamento Bioquímica. Liboi, Elio. Universita degli Studi di Verona.
Igoa Gonzalez, José Manuel. HI 1997-0044 Departamento Psicología Básica. Job, Remo. Universita degli Studi di Padova «Il

Bo».
Izquierdo Rojo, Marta. HI 1997-0045 Departamento Biología Molecular. Farace, María Giulia. Universita degli Studi di Roma «Tor

Vergata».
Marcos Marín, Francisco. HI 1997-0047 Departamento Lingüística, Lenguas Moder-

nas, Lógica, Filos. Ciencia.
Gigliozzi, Giuseppe. Universita degli Studi di Roma «La

Sapienza».
Ortega Lopez, Margarita. HI 1997-0048 Departamento Historia Moderna. Di Febo, Giuliana. Universita degli Studi di Roma III.
Pinto Crespo, Virgilio. HI 1997-0069 Centro de Documentación para la Historia

de Madrid.
Travaglini, Carlos María. Universita degli Studi di Roma III.

Ruiz Miguel, Alfonso. HI 1997-0052 Departamento Derecho Público y Filosofía
Jurídica.

Mura, Virgilio. Universita degli Studi di Sassari.

Universidad Carlos III

Aguiar de Luque, Luis. HI 1997-0018 Departamento Derecho Público y Filosofía
del Derecho.

Rolla, Giancarlo. Universita degli Studi di Siena.

Ibort Latre, Luis Alberto. HI 1997-0063 Departamento Matemáticas. Marmo, Giuseppe. Universita degli Studi «Federico II»
di Napoli.

Marcellán Español, Francisco
José.

HI 1997-0028 Departamento Matemáticas. Mastroianni, Giuseppe. Universita degli Studi della Basi-
licata.



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2287

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano

Universidad Complutense de Madrid

Alonso García, María Emilia. HI 1997-0121 Departamento Álgebra. Mora, Ferdinando. Universita degli Studi di Genova.
Carpintero Capell, Heliodoro. HI 1997-0126 Departamento Psicología Básica II (Procesos

Cognitivos).
Mucciarelli, Guiseppe. Universita degli Studi di Bologna.

Díaz Pineda, Francisco. HI 1997-0127 Departamento Ecología. Maggi, Oriana. Univerita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Domínguez Adame Acosta,
Francisco.

HI 1997-0128 Departamento Física de Materiales. Andreani, Lucio Claudión. Universita degli Studi di Pavia.

Gavilanes Franco, Antonio. HI 1997-0129 Departamento Sistemas Informáticos y Pro-
gramación.

Omodeo, Eugenio. Universita degli Studi di L’Aquila.

González Ureña, Ángel. HI 1997-0130 Instituto de Investigación Pluridisciplinar. Aquilanti, Vicenzo. Universita degli Studi di Perugia.
Hernández Esteban, María. HI 1997-0131 Departamento Filología Italiana. Martinengo, Alessandro. Universita degli Studi di Pisa.
Martí Oliet, Narciso. HI 1997-0132 Departamento Sistemas Informáticos y Pro-

gramación.
Montanari, Ugo. Universita degli Studi di Pisa.

Martínez Carreras, José Urba-
no.

HI 1997-0133 Departamento Historia Contemporánea. Salvadorini, Vittorio. Universita degli Studi di Pisa.

Morán Miguélez, Emilio. HI 1997-0134 Departamento Química Inorgánica I. Gregorkiewitz, Micheles. Universita degli Studi di Siena.
Navarro Cordón, Juan Manuel. HI 1997-0135 Departamento Filosofía I (Metafísica y Teo-

ría del Conocimiento).
Ruggenini, Mario. Universita degli Studi di Venezia.

Ortega Gutiérrez, Félix. HI 1997-0136 Departamento Sociología VI (Opinión Públi-
ca y Cultura de Masas).

Bettin Lattes, Gianfranco. Universita degli Studi di Firenze.

Piqueras de Noriega, Francisco
Javier.

HI 1997-0137 Departamento Física de Materiales. Cavallini, Anna. Universita degli Studi di Bologna.

Rodríguez Caderot, María de
Gracia.

HI 1997-0138 Facultad de Matemáticas. Sanso, Fernando. Politécnico di Milano.

Rodríguez Renuncio, Juan
Antonio.

HI 1997-0139 Departamento de Química Física I. Lisi, Rosario de. Universita degli Studi di Palermo.

Torres García, Antonio José. HI 1997-0140 Facultad de Medicina (U. D. Hospital San
Carlos).

Tomasino, Rosa María. Universita degli Studi di Palermo.

Universidad de Alcalá

García Manjón, José Luis. HI 1997-0120 Departamento Biología Vegetal. Bencivenga, Mattia. Universita degli Studi di Perugia.
López Torrijos, Rosa. HI 1997-0099 Departamento Historia II. Parma, Elena. Universita degli Studi di Genova.

Universidad de Alicante

Marhuenda Hurtado, Francis-
co.

HI 1997-0085 Departamento Fundamentos del Análisis
Económico.

Gottardi, Piero. Universita degli Studi di Venezzia.

Seva Román, Eduardo. HI 1997-0087 Departamento Ecología. Caravello, Gianumberto. Universita degli Studi di Padova «Il
Bo».

Universidad de Almería

Carini Martínez, Judith Anne. HI 1997-0188 Departamento Filología Francesa e Inglesa. Thibault, Paul John. Univesita degli Studi di Venezzia.

Universidad de Barcelona

Argiles Huguet, José María. HI 1997-0223 Departamento Bioquímica y Biología Mole-
cular (A).

Tessitore, Luciana. Universita degli Stuudi di Torino.

Bertranpetit Busquets, Jaime. HI 1997-0083 Departamento Biología Animal. Barbujani, Guido. Universita degli Studi di Ferrara.
Bosch Cartes, Juan. HI 1997-0109 Departamento Farmacología y Química Tera-

péutica.
Danieli, Bruno. Universita degli Studi di Milano.

Bosch Puig, Salvador. HI 1997-0186 Departamento Física Aplicada y Electrónica. Gori, Franco. Universita degli Studi di Roma III.
Cabrera Pérez, Luis. HI 1997-0006 Departamento Geología Dinámica, Geofísica

y Paleontología.
Pieri, Pedro. Universita degli Studi di Bari.

Casas Ponsati, Alberto. HI 1997-0003 Departamento Geoquímica, Petrología y
Prospección Geológica.

Ranieri, Gaetano. Universita degli Studi di Cagliari.

Cruz Rodríguez, Manuel. HI 1997-0191 Departamento Historia de la Filosofía, Esté-
tica y Filosofía Cultura.

Andolfi, Ferruccio. Universita degli Studi di Parma.

Espadaler Poch, Antonio
María.

HI 1997-0081 Departamento Filología Catalana. Lee, Charmaine. Universita degli Studi di Salerno.

Font Llovet, Tomás. HI 1997-0227 Departamento Derecho Administrativo y
Derecho Procesal.

Vandelli, Luciano. Universita degli Studi di Bologna.

Luna Serrano, Agustín. HI 1997-0033 Departamento Derecho Civil. Palazzo, Antonino. Universita degli Studi di Perugia.
Milaret García, Elisenda. HI 1997-0221 Departamento Derecho Administrativo y

Derecho Procesal.
Cassese, Sabino. Universita degli Studi di Roma «La

Sapienza».
Moral Castrillo, Pedro. HI 1997-0189 Departamento Biología Animal. Scozzari, Rosaria. Universita degli Studi di Roma «La

Sapienza».
Piñol Serra, María Teresa. HI 1997-0073 Departamento Productos Naturales, Biol.

Vegetal Sanit. y Edafología.
Bagni, Nello. Universita degli Studi di Bologna.



2288 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano

Revilla Guzmán, Carmen Glo-
ria.

HI 1997-0004 Departamento de Historia de la Filosofía,
Estética y Filosofía Cultura.

Putino, Ángela. Universita degli Studi di Salerno.

Ribas Gispert, Juan. HI 1997-0059 Departamento de Química Inorgánica. Caneschi, Andrea. Universita degli Studi di Firenze.
Tello Robira, Rosa María. HI 1997-0240 Departamento Geografía Humana. Viganoni, Lida. Istituto Universitario Orientale di

Napoli.
Tornos Más, Joaquín. HI 1997-0222 Departamento Derecho Administrativo y

Derecho Procesal.
Brancasi, Antonio. Universita degli Studi di Firenze.

Universidad de Burgos

Leal Villalba, José María. HI 1997-0231 Departamento de Química. Secco, Ferdinando. Universita degli Studi di Pisa.
López Palacios, Jesús. HI 1997-0230 Departamento Química. Marassi, Roberto. Universita degli Studi di Camerino.

Universidad de Cádiz

Cercera Currado, Juan Lucas. HI 1997-0244 Departamento Biología Animal, Biología
Vegetal y Ecología.

Cattaneo-Vietti, Riccardo. Universita degli Studi di Genova.

Universidad de Cantabria

Mediavilla Sánchez, Ángel. HI 1997-0179 Departamento de Ingeniería de las Comu-
nicaciones.

Mónaco, Vito A. Universita degli Studi di Bologna.

Moreno Gracia, Fernando. HI 1997-0243 Departamento Física Aplicada. Gerosa, Giorgio. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Ureña Francés, José María. HI 1997-0242 Departamento Geografía, Urbanismo y Orde-
nación del Territorio.

Carci, Pier Luigi. Universita degli Studi di Roma III.

Universidad de Castilla-La Mancha

Jiménez Moreno, Juan J. HI 1997-0251 Departamento Economía y Empresa. Catturi, Giuseppe. Universita degli Studi di Siena.
Martín López, Mairena. HI 1997-0071 Departamento Química Inorgánica, Orgánica

y Bioquímica.
Di Virgilio, Francesco. Universita degli Studi di Ferrara.

Universidad de Córdoba

Domínguez Vilches, Eugenio. HI 1997-0024 Departamento Biología Vegetal y Ecología. Romano, Bruno. Universita degli Studi di Perugia.

Universidad de Extremadura

Carranza Almansa, Juan. HI 1997-0007 Departamento Medicina y Sanidad Animal. Apollonio, Marco. Universita degli Studi di Pisa.
Fernández Castillo, Jesús

María.
HI 1997-0017 Departamento Matemáticas. Simoes, Marilda. Universita degli Studi di Roma «La

Sapienza».
Pozo Andrada, María José. HI 1997-0241 Departamento Enfermería. Scarpignato, Carmelo. Universita degli Studi di Parma.

Universidad de Girona

Marqués Sureda, Salomó. HI 1997-0105 Departamento Pedagogía. Campani, Giovanna. Universita degli Studi di Firenze.

Universidad de Granada

Batanero Bernabeu, María del
Carmen.

HI 1997-0012 Departamento Didáctica de la Matemática. Ottaviani, M. Gabriella. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Gámiz Pérez, Francisco Jesús. HI 1997-0165 Departamento Electrónica y Tecnología de
Computadores.

Budan, Massimo. Universita degli Studi di Bologna.

Gómez Puignaire, María Tere-
sa.

HI 1997-0166 Departamento Mineralogía y Petrología. Cesare, Bernardo. Universita degli Studi di Padova «Il
Bo».

Lamata Jiménez, María Teresa. HI 1997-0167 Departamento Ciencias Computación e Inte-
ligencia Artificial.

Fedrizzi, Mario. Universita degli Studi di Trento.

Lens Tuero, Jesús. HI 1997-0168 Departamento Filología Griega. Antonetti, Claudia. Universita degli Studi di Venezia.
Martín Algarra, Agustín. HI 1997-0169 Departamento Estratigrafía y Paleontología. Bonardi, Glauco. Universita degli Studi «Federico II»

di Napoli.
Mateo Alarcón, Pedro Luis. HI 1997-0170 Departamento Química Física. Ramponi, Giampietro. Universita degli Studi di Firenze.
Mendoza Oltras, Carmen. HI 1997-0171 Departamento Bioquímica y Biología Mole-

cular.
Forti, Gianni. Universita degli Studi di Firenze.

Núñez Romero Balmas, Grego-
rio.

HI 1997-0172 Departamento Economía Aplicada. Giuntini, Andrea. Universita degli Studi di Firenze.

Ortega Ríos, Rafael. HI 1997-0173 Departamento Matemática Aplicada. Lupo, Daniela. Politécnico di Milano.
Sánchez Ortega, Antonino. HI 1997-0174 Departamento Biología Animal y Ecología. Fochetti, Romolo. Universita degli Studi della Tuscia.
Toledano Pérez, Manuel. HI 1997-0176 Departamento Estomatología. Mongiorgi, Romano. Universita degli Studi di Bologna.
Tudela Garmendia, Pío. HI 1997-0177 Departamento Fisiología. Umilta, Carlo Arrigo. Universita degli Studi di Padova «Il

Bo».



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2289

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano

Universidad de Jaén

Faramiñán Gilbert , Juan
Manuel de.

HI 1997-0056 Departamento Derecho Eclesiástico, Intern.
Público, Procesal, Romano.

Zanghi, Claudio. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Ruiz Rico Ruiz, Gerardo. HI 1997-0246 Departamento Derecho Público y Derecho
Privado Especial.

Amirante, Carlo. Universita degli Studi «Federico II»
di Napoli.

Ruiz Rodríguez, Arturo. HI 1997-0247 Departamento Territorio y Patrimonio His-
tórico.

Tosi, Maurizio. Universita degli Studi di Bologna.

Universidad de La Coruña

Cuadrado Aranda, Francisco
Javier.

HI 1997-0193 Departamento Ingeniería Naval y Oceánica
e Ingeniería Mecánica.

Ceccarelli, Marco. Universita degli Studi di Cassino.

Universidad de La Laguna

Arévalo Medina, Agustín. HI 1997-0264 Departamento Química Física. Vianello, Elio. Universita degli Studi di Padova «Il
Bo».

Carreiras Valiña, Manuel Fran-
cisco.

HI 1997-0265 Departamento Psicología Congnitiva, Social
y Organizacional.

Cacciari, Cristina. Universita degli Studi di Bologna.

Hernández Ruiz, Bernardo. HI 1997-0266 Departamento Psicología Cognitiva, Social y
Organizacional.

Perón, Erminielda. Universita degli Studi di Padova «Il
Bo».

Sicilia Rodríguez, Joaquín. HI 1997-0263 Departamento Estadística e Investigación
Operativa y Computación.

Toth, Paolo. Universita degli Studi di Bologna.

Universidad de las Islas Baleares

Benart Vistarini, Antonio. HI 1997-0027 Departamento Filología Española y Mo-
derna.

Ávila, Pablo Luis. Universita degli Studi di Torino.

Pomar Goma, Luis. HI 1997-0078 Departamento Ciencias de la Tierra. Doglioni, Carlo. Universita degli Studi della Basi-
licata.

Saoner Barberis, Alberto. HI 1997-0279 Departamento Filosofía. Calpini, Rodolfo. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria

García Hernández, José Ángel. HI 1997-0089 Departamento Ciencias Clínica I. Garzetti, Guiseppe. Universita degli Studi di Ancona.
Macías Machín, Agustín. HI 1997-0076 Departamento Ingeniería de Processos. Bidini, Gianni. Universita degli Studi di Perugia.

Universidad de León

González Eguren, Vicente. HI 1997-0090 Departamento Producción Animal. Espósito, Luigi. Universita degli Studi «Federico II»
di Napoli.

Universidad de Málaga

Juárez Fernández, Carlos. HI 1997-0249 Hospital Universitario Carlos Haya. Rindone, Bruno. Universita degli Studi di Milano.
Pimentel Sánchez, Ernesto. HI 1997-0250 Departamento Lenguajes y Ciencias de la

Computación.
Martelli, Maurizio. Universita degli Studi di Genova.

Universidad de Murcia

Garrido Fernández, María de
los Dolores.

HI 1997-0115 Departamento Anatomía Patológica Compa-
rada y Tecn. Alimentos.

Chizzolini, Roberto. Universita degli Studi di Parma.

Laencina Sánchez, José. HI 1997-0289 Departamento Anatomía Patológica Compa-
rada y Tecn. Alimentos.

Gostoli, Carlo. Universita degli Studi di Bologna.

Meseguer Peñalver, José. HI 1997-0253 Departamento Biología Celular. Abelli, Luigi. Universita degli Studi della Tuscia.
Rodríguez González, Ángel. HI 1997-0255 Departamento Psiquiatría y Psicología

Social.
Mucciarelli, Giuseppe. Universita degli Studi di Bologna.

Sabater Sánchez, Ramón. HI 1997-0290 Departamento Economía de la Empresa. Forte, Ennio. Universita degli Studi «Federico II»
di Napoli.

Universidad de Navarra

Forriol Campos, Francisco. HI 1997-0248 Facultad de Medicina. Denaro, Vincenzo. Libero Istituto Universitario «Cam-
pus-Biomedico» di Roma.

Rocha Hernando, Eduardo. HI 1997-0258 Facultad de Medicina. Mannucci, Pier M. Universita degli Studi di Milano.

Universidad de Oviedo

Bastida Freijedo, Francisco. HI 1997-0053 Departamento Derecho Público. Pace, Alessandro. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Fernández Sánchez, María
Teresa.

HI 1997-0278 Departamento Bioquímica y Biología Mole-
cular.

Brini, Anna Teresa. Universita degli Studi di Milano.



2290 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano

Naves Mier, Francisco Javier. HI 1997-0273 Departamento Morfología y Biología Celular. Ciriaco, Emilia. Universita degli Studi di Messina.
Sánchez Tames, Ricardo. HI 1997-0281 Departamento Biología de Organismos y

Sistemas.
Novello, Vittorino. Universita degli Studi di Bari.

Universidad de Salamanca

Berdugo Gómez de la Torre,
Ignacio.

HI 1997-0093 Departamento Derecho Público General. Pulitano, Domenico. Universita degli Studi di Milano.

Gil Rovira, Manuel. HI 1997-0094 Departamento Filología Moderna. Grillo, Rosa M. Universita degli Studi di Salerno.
Sánchez Escribano, Vicente. HI 1997-0095 Departamento Química Inorgánica. Busca, Guido. Universita degli Studi di Genova.
Sánchez Hernández, Fernando. HI 1997-0097 Departamento Anatomía e Histología Huma-

nas.
Panzica, Giancarlo. Universita degli Studi di Torino.

Universidad de Santiago de Compostela

Blanco Méndez, José. HI 1997-0291 Departamento Farmacología, Farmacia y
Tecnología Farmacéutica.

Poda, Gianni. Universita degli Studi di Cagliari.

Cela Torrijos, Rafael. HI 1997-0274 Departamento Química Analítica, Nutrición
y Bromatología.

Dondi, Francesco. Universita degli Studi di Ferrara.

Diéguez González, Carlos. HI 1997-0267 Departamento Fisiología. Carlo, Raffaele di. Universita degli Studi «Fedrico II»
di Napoli.

Silva Hermo, Benita María. HI 1997-0280 Departamento Edafología y Química Agrí-
cola.

D’Amico, Claudio. Universita degli Studi di Bologna.

Sordo Rodríguez, José. HI 1997-0276 Facultad de Farmacia. Russo, Umberto. Universita degli Studi di Padova «Il
Bo».

Universidad de Sevilla

Benítez Rodríguez, Miguel. HI 1997-0259 Departamento Estética e Historia de la
Filosofía.

Paganini, Gianenrico. Universita degli Studi di Torino.

Caballero Carretero, Juan
Antonio.

HI 1997-0282 Departamento Física Atómica, Molecular y
Nuclear.

Molinari, Alfredo. Universita degli Studi di Torino.

Casadesus Pursals, Josep. HI 1997-0054 Departamento Genética. Rubino, Salvatore. Universita degli Studi di Sassari.
Fernández Cara, Enrique. HI 1997-0262 Departamento Ecuaciones Diferenciales y

Análisis Numérico.
Boccardo, Lucio. Universita degli Studi di Roma «La

Sapienza».
Florencio Bellido, Francisco

Javier.
HI 1997-0256 Instituto de Bioquímica Vegetal y Fotosín-

tesis (IBVF).
Vanoni, María A. Universita degli Studi di Milano.

Galbis Pérez, Juan Antonio. HI 1997-0178 Departamento Química Orgánica y Farma-
céutica.

Montaudo, Giorgio. Universita degli Studi di Catania.

Sev i l l a Fernández , José
Manuel.

HI 1997-0011 Departamento Metafísica y Corrientes Actua-
les de la Filosofía.

Ratto, Franco C. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Sierra Molina, Guillermo Juan. HI 1997-0283 Departamento Contabilidad y Economía
Financiera.

Marcon, Giuseppe. Universita degli Studi di Venezia.

Universidad de Valencia/Estudi General

Franco Vera, Luis. HI 1997-0284 Departamento Bioquímica y Biología Mo-
lecular.

Savino, María. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

García España Monsonis, Enri-
que Víctor.

HI 1997-0285 Departamento Química Inorgánica. Bianchi, Antonio. Universita degli Studi di Firenze.

Iradiel Murugarren, Francisco
Paulino.

HI 1997-0252 Departamento Historia Medieval. Di Vittorio, Antonio. Universita degli Studi di Bari.

Martí Puig, José María. HI 1997-0292 Departamento Astronomía y Astrofísica. Massaglia, Silvano. Universita degli Studi di Torino.
Mazón Ruiz, José Manuel. HI 1997-0009 Departamento Análisis Matemático. Romanelli, Silvia. Universita degli Studi di Bari.
Musitu Ochoa, Gonzalo. HI 1997-0010 Departamento Metodología, Psicobiología y

Psicología Social.
Pamonari, Augusto. Universita degli Studi di Bologna.

Sentandreu Ramón, Rafael. HI 1997-0294 Departamento Microbiología. Parascandola, Palma. Universita degli Studi di Salerno.
Sepúlveda Arqués, José. HI 1997-0286 Departamento Química Orgánica. Orena, Mario. Universita degli Studi di Ancona.
Silla Santos, Estanislao Bien-

venido.
HI 1997-0287 Departamento Química Física. Montagnani, Raffaele. Universita degli Studi di Pisa.

Villaverde Bonilla, Valentín. HI 1997-0288 Departamento Prehistoria y Arqueología. Biagi, Paolo. Universita degli Studi di Venezia.

Universidad de Valladolid

Abasolo Álvarez, José Antonio. HI 1997-0233 Departamento Prehistoria y Ciencias His-
toriográficas.

Gulini, Giorgio. Universita degli Studi di Torino.

López Coronado, Juan. HI 1997-0236 Departamento Ingeniería de Sistemas y
Automática.

Dario, Paolo. Scuola Superiore Studi Universita-
ri e Perfezionamento Pisa.

Olmo Martínez, Mariano Anto-
nio del.

HI 1997-0232 Departamento Física Teórica y Física Ató-
mica y Nuclear.

Giachetti, Riccardo. Universita degli Studi di Firenze.

Saja Sáez, José Antonio de. HI 1997-0015 Departamento Física Materia Condensada,
Cristalografía, Mineralogía.

Rossi, Danilo de. Universita degli Studi di Pisa.

Tinaut Fluixá, Francisco Vi-
cente.

HI 1997-0234 Departamento Ingeniería Energética y Flui-
domecánica.

Bidini, Gianni. Universita degli Studi di Perugia.



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2291

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano

Universidad de Vigo

Leiceaga Baltar, Xoana. HI 1997-0032 Departamento Diseño en Ingeniería. Caputo, Francesco. Universita degli Studi «Federico II»
di Napoli.

Novoa Rodríguez, Xosé Ramón. HI 1997-0272 Departamento Ingeniería Química. Pedeferri, Pietro. Politécnico di Milano.

Universidad de Zaragoza

Carreras López, Juan José. HI 1997-0180 Departamento Historia del Arte. Profeti, M. A Grazia. Universita degli Studi di Firenze.
Casas Sainz, Antonio María. HI 1997-0026 Departamento Ciencias de la Tierra. Funiciello, Renato. Universita degli Studi di Roma III.
García Laureiro, José Ignacio. HI 1997-0111 Instituto de Ciencia de Materiales de Aragón

(ICMA).
Garrone, Edoardo. Universita degli Studi di Torino.

Infante Díaz, Jorge. HI 1997-0113 Departamento Estructura e Historia Econó-
micas y Economía Pública.

Volpi, Roberto. Universita degli Studi di Cassino.

Lasala Calleja, María del Pilar. HI 1997-0114 Departamento Métodos Estadísticos. Bobbio, Andrea. Universita degli Studi di Torino.

Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea

Azkárate Garai Olaun, Agustín. HI 1997-0229 Departamento Geografía, Prehistoria y
Arqueología.

Parenti, Roberto. Universita degli Studi di Siena.

Espinosa Alejos, María de la
Paz.

HI 1997-0077 Departamento Fundamentos del Análisis
Económico.

Garella, Paolo. Universita degli Studi di Bologna.

Pedraz Muñoz, José Luis. HI 1997-0013 Departamento Farmacia, Nutrición, Tecno-
logía y Producción Animal.

Pagani, Guiseppe. Universita degli Studi di Pavia.

Portillo Valdés, José María. HI 1997-0228 Departamento Historia Contemporánea. Francesco, Antonino de. Universita degli Studi della Basi-
licata.

Universidad Jaume I

Georgantzis, Nikolaos. HI 1997-0185 Departamento Economía y Dirección de
Empresas.

Moretto, Michele. Universita degli Studi di Padova
«Il Bo».

Palmero Cantero, Francisco. HI 1997-0184 Departamento Psicología. D’Urso Maschietto, Valen-
tina.

Universita degli Studi di Padova
«Il Bo».

Universidad Nacional de Educación a Distancia

Costa González, Antonio Félix. HI 1997-0034 Departamento Matemáticas Fundamentales. Grasselli, Luigi. Universita degli Studi di Bologna.
García Macho, María Lourdes. HI 1997-0023 Departamento Lengua Española. Periñán, Blanca. Universita degli Studi di Pisa.

Universidad Politécnica de Cataluña

Caminal Magrans, Pere. HI 1997-0216 Departamento Ingenería Sistemas, Automá-
tica e Informat. Industrial.

Merletti, Roberto. Politécnico di Torino.

Codinachs Riera, Marciano. HI 1997-0245 Departamento Proyectos Arquitectónicos. Sordina, Roberto. Istituto Universitario di Architet-
tura di Venezia.

Cortés García, Claudio Ulises. HI 1997-0215 Departamento Lenguajes y Sistemas Infor-
máticos.

Gisolfi, Antonio. Universita degli Studi di Salerno.

Díaz Gómez, César. HI 1997-0213 Departamento Construcciones Arquitectóni-
cas I.

Sivo, Benito de. Universita degli Studi «Federico II»
di Napoli.

Oñate Ibáñez de Navarra, Euge-
nio.

HI 1997-0217 Departamento Resistencia de Materiales y
Estructuras en Ingeniería.

Belingardi, Giovanni. Universita degli Studi di Torino.

Pérez González, Juan Jesús. HI 1997-0214 Departamento Ingeniería Química. Colonna, Giovanni. Seconda Universita degli Studi di
Napoli.

Universidad Politécnica de Madrid

Alonso Montes, José Ignacio. HI 1997-0029 Departamento Señales, Sistemas y Radio-
comunicación.

Marietti, Piero. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Celis Gutiérrez, Agustín. HI 1997-0002 Departamento Ideación Gráfica Arquitectó-
nica.

Corvaja, Luigi. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

García Navarro, Justo. HI 1997-0035 Departamento Construcción y Vías Rurales. Mennella, Vincenzo. Universita degli Studi di Perugia.
Honrubia Checa, José Javier. HI 1997-0022 Departamento Ingeniería Nuclear. Batani, Dimitri. Universita degli Studi di Milano.
Vázquez de Castro Sarmiento,

Antonio.
HI 1997-0075 Departamento Proyectos Arquitectónicos. Dorigati, Remo. Universita degli Studi di Milano.

Universidad Politécnica de Valencia

Alpuente Frasnedo, María. HI 1997-0100 Departamento Sistemas Informáticos y Com-
putación.

Falaschi, Moreno. Universita degli Studi di Udine.

Bonet Solves, José. HI 1997-0101 Departamento Matemática Aplicada. Altomare, Francesco. Universita degli Studi di Bari.
Lara Ortega, Salvador. HI 1997-0102 Departamento Composición Arquitectónica. Cataldi, Giancarlo. Universita degli Studi di Firenze.
Romaguera Bonilla, Salvador. HI 1997-0103 Departamento Matemática Aplicada. Tironi, Gino. Universita degli Studi di Triestre.



2292 Jueves 22 enero 1998 BOE núm. 19

Responsable español Referencia Centro español Responsable italiano Organismo italiano

Universidad Pompeu Fabra

Aubet Semmler, María Euge-
nia.

HI 1997-0237 Departamento Humanidades. Acquaro, Enrico. Universita degli Studi di Bologna.

Universidad Pública de Navarra

Carlosena García, Alfonso. HI 1997-0260 Departamento Ingeniería Eléctrica y Elec-
trónica.

Caviglia, Danielle. Universita degli Studi di Genova.

Carrasco Pérez, Juan. HI 1997-0079 Departamento Geografía e Historia. Cammarosano, Paolo. Universita degli Studi di Triestre.

Universidad Ramón Llull

Gallucci, Carlo María. HI 1997-0108 Escuela Superior de Admin. y Dirección de
Empresas (ESADE).

Ferrara, Gennaro. Istituto Universitario Navale di
Napoli.

Vilasis Cardona, Xavier. HI 1997-0224 Departamento Electrónica. Cimagalli, Valerio. Universita degli Studi di Roma «La
Sapienza».

Universidad San Pablo-CEU

Piñar Mañas, José Luis. HI 1997-0066 Departamento Derecho Público I. Marzuoli, Carlo. Universita degli Studi di Firenze.

ANEXO III

Responsable español Referencia Centro español

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Berdalet Andrés, Elisa. HI 1997-0143 Instituto de Ciencias del Mar (ICM).
Gili Sardá, Josep María. HI 1997-0151 Instituto de Ciencias del Mar (ICM).
Izquierdo Millán, Marcelo. HI 1997-0154 Instituto de Ciencias de Construcción Eduardo Torroja (ICCET).
Sierra García, Carlos Alberto. HI 1997-0164 Instituto de Investigación en Inteligencia Artificial (IIIA).

Universidad Autónoma de Barcelona

Unzeta López, Mercedes. HI 1997-0196 Departamento de Bioquímica y Biología Molecular.

Universidad de Alcalá

Castaño González, Obis Dionisio. HI 1997-0119 Departamento de Química Física.

Universidad de Alicante

Forcada Zubizarreta, Mikel HI 1997-0084 Departamento de Lenguajes y Sistemas Informáticos.

Universidad de Castilla-La Mancha

Ortega Álvarez, Luis Ignacio. HI 1997-0268 Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales.

Universidad de Girona

Jove Lagunas, Teodor. HI 1997-0106 Instituto de Informática y Aplicaciones.
Nadal Farreras, Josep María. HI 1997-0104 Institut de Llengua i Cultura Catalanes.

Universidad de las Islas Baleares

Juan Vidal, José. HI 1997-0088 Departamento de Ciencias Históricas y Teoría de las Artes.

Universidad de Sevilla

Sierra Molina, Guillermo Juan. HI 1997-0261 Departamento de Contabilidad y Economía Financiera.

Universidad de Zaragoza

Chaboy Nalda, Jesús. HI 1997-0190 Departamento de Física de la Materia Condensada.

Universidad Jaume I

Andrés Bort, Juan Manuel. HI 1997-0183 Departamento de Ciencias Experimentales.

Universidad Politécnica de Cataluña

Delgado Penin, José Antonio. HI 1997-0220 Departamento de Teoría de la Señal y Comunicaciones.
Navazo Álvaro, María Isabel. HI 1997-0218 Departamento de Lenguajes y Sistemas Informáticos.



BOE núm. 19 Jueves 22 enero 1998 2293

Responsable español Referencia Centro español

Universidad Rovira i Virgili

Ferreres Pavía, Vicente Sebastián. HI 1997-0008 Departamento de Pedagogía.

Universidad San Pablo-CEU

Beltrán Sánchez, Emilio. HI 1997-0117 Departamento de Derecho Privado.

1365 RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 1997, de la Dirección
General de Enseñanza Superior, por la que se conceden
subvenciones para la realización de acciones integradas
de investigación científica y técnica entre España y Ale-
mania para el período 1998 a 1999.

Por Orden de 23 de abril de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 7
de mayo), del Ministerio de la Presidencia, se convocaba, entre otros, el
Programa de Acciones Integradas de Investigación Científica y Técnica
entre España y Alemania para el período 1998 a 1999.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha reunido
la Comisión Bilateral de selección que ha elevado la correspondiente pro-
puesta basada en la evaluación científica de las solicitudes según los cri-
terios señalados en el punto 5 de la Orden de convocatoria, así como
en las disponibilidades presupuestarias de ambas partes.

En consecuencia, esta Dirección General, en uso de las atribuciones
conferidas por la Orden de convocatoria, ha resuelto:

Primero.—Conceder 75 ayudas a los investigadores relacionados en el
anexo I, por importe total de 84.740.000 pesetas, destinadas a la finan-
ciación de los viajes y estancias de los miembros del equipo investigador
español en Alemania que se indican en el citado anexo, distribuidas en
dos anualidades, de la forma siguiente:

Año 1998: 43.700.000 pesetas.
Año 1999: 41.040.000 pesetas.

Los pagos efectivos de las subvenciones para los ejercicios 1998 y 1999
quedan supeditados a la aprobación de los correspondientes créditos de
los Presupuestos Generales del Estado para esos años.

El gasto resultante será imputado al crédito 18.07.782 del Programa
541A de los Presupuestos Generales del Estado para esos años y su importe
será librado a los organismos relacionados en el anexo I.

Segundo.—Denegar las solicitudes relacionadas en el anexo II por no
haber alcanzado en el proceso de evaluación el orden de prioridad impuesto
por las disponibilidades del Programa.

Tercero.—Hacer constar que las solicitudes que figuran en el anexo III
no han sido consideradas por la Comisión de Selección al no haberse
presentado la correspondiente contrapartida por parte alemana.

Los organismos perceptores de las subvenciones presentarán certifi-
cación que acredite que sus importes se han incorporado a su contabilidad,
en el plazo de tres meses a contar desde su percibo.

Las subvenciones quedarán afectas a los fines para los que se otorgan.
De su correcta utilización responderán los organismos perceptores, dentro
de los tres meses siguientes a la terminación de las acciones, de la siguiente
forma:

Con certificación que la acredite, los organismos sujetos a fiscalización
por el Tribunal de Cuentas.

Con justificantes originales, los no sujetos a esa fiscalización.

Los investigadores responsables presentarán la Memoria final de la
actividad realizada, que incluirá la Memoria económica del gasto ejecutado,
en los tres meses siguientes a finalización de la acción integrada de acuerdo
con el punto 6.3 de la Orden de convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder
Judicial, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la
fecha de su notificación que establece el artículo 58.1 de la Ley de 27
de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, previa comunicación a que se refiere el artículo 110.3 de la
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, según dispone la Ley reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa en su artículo 57.2.f).

Madrid, 19 de diciembre de 1997.—El Director general, Tomás Gar-
cía-Cuenca Ariati.

Ilmos. Sres. Director general de Enseñanza Superior del Ministerio de Edu-
cación y Cultura y Director general de Relaciones Culturales y Cien-
tíficas del Ministerio de Asuntos Exteriores.

ANEXO I

Sema-
nas con-
cedidas
espa-
ñoles

Viajes
conce-
didos
espa-
ñoles

Responsable español Referencia Centro español Responsable alemán Organismo alemán Año
Subvención

—
Pesetas

Consejo Superior de Investigaciones Científicas

Adeva Ramos, Palo-
ma.

HA 1997-0045 Centro Nacional de Inves-
tigaciones Metalúrgicas
(CENIM).

Huniche, Ulf-Dietger. Universidad de Rostock. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Alonso López, Juan
Carlos.

HA 1997-0046 Museo Nacional de Cien-
cias Naturales (MNCN).

Pitra, Christian. Institut fur Zoo-und Wild-
tierforschung.

1998
1999

6
4

3
2

660.000
440.000

Bayona Termens, José
María.

HA 1997-0048 Centro de Investigación y
Desarrollo (CID).

Knopp, Dietmar. Technical University Mun-
chen.

1998
1999

5
4

2
1

515.000
370.000

Carazo García, José
María.

HA 1997-0049 Centro Nacional de Biotec-
nología.

Radermacher, Michael. Max-Planck-Institute for
Biophysics.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Carbonell Bertrán,
Ramón.

HA 1997-0050 Instituto de Ciencias de la
Tierra «Jaume Almera»
(ICTJA).

Wenzel, Friedemann. Geophisikalisches Institut
Univers Fridericiana
Karlsruhe.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

C o m a s M i n o n d o ,
María del Carmen.

HA 1997-0051 Instituto Andaluz de Cien-
cias de la Tierra (IACT).

Zahn, Rainer. Geomar. 1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000

Elizalde Rius, Emilio. HA 1997-0053 Institut d’Estudis Espa-
c i a l s de Cata lunya
(IEEC).

Wipf, Andreas. Friedrich-Schiller Universi-
tat Jena.

1998
1999

6
6

3
3

660.000
660.000


